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l. HYRJE

Komisioni i Posagém Parlamentar pér Reformén né Sistemin e Drejtésisé, i krijuar me vendimin
nr. 96/2014, 1& Kuvendit & Shqipérisé, né pérputhje me objektin e veprimtarisé sé& tij, béri
analizén ¢ gjendjes aktuale & organizimit dhe funksionimit (€ sistemit (€ drejtésisé dhe bazuar né
gjetjet ¢ saj hartoi Dokumentin Strategjik pér Objektivat e Reformés né Sistemin e Drejtésisé,
dhe propozoi pér miratim njé paketé (€ ploi€ projektligiesh & nevojshme pér reformimin e
legjislacionit, gé rregullojné organizimin dhe funksionimin e institucioneve t€ sistemil (&
drejtésisé, pérfshiré ato kushtetuese. 1 gjithé Ky proces u realizua me Kontributin dhe mbéshtetjen
¢ institucioneve € sistemit &€ drejtésisé, ekspertéve vendas dhe ndérkombétaré, subjekteve (€
tjera t€ interesuara dhe opinionit publik.

Me vendimin nr.14, daté 30.07.2015, Komisioni miratoi dokumentin “Analiza e Sistemit &
Drejtésisé né Shqipéri™, i cili pérbén & parin dokument gjerésisht (& konsultuar né publik gé
analizon mbi baza objektive, shkencore dhe profesionale, nga piképamja ligjore dhe e
zbatueshmérisé sé ligjit, gjendjen aktuale 1€ sistemit dhe € gjitha ato probleme € Ky sistem
mbart pérsa i pérket organizimit, funksionimit, mirégeverisjes, eficencés dhe administrimit (€ tij.

Komisioni i Posacém, me vendimin nr.15, daté 30.07.2015 miratoi dokumentin “Strategjia ¢
Reformés né Sistemin ¢ Drejiésisé” si dhe Planin ¢ Veprimit pér zhvillimin e strategjisé per
reformimin e sistemit té drejiésisé né Shqipéri, dokumente € cilat kané zbérthyer né masa
konkrete objektivat strategjiké & reformés né sistemin e drejiésisé, duke pércaktuar ligjet t€ cilat
do t'i nénshtrohen ndérhyrjes nga Komisioni i Posacém Parlamentar pér Reformén né Drejtési.

Krahas hartimit (& shtesave dhe ndryshimeve né Kushtetutén e Republikén s€ Shqip€risé u
pérgatit edhe projektligji “Pér Rivlerésimin Kalimtar & Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé™.



11. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PROJEKTLIGJIT
2.1 Rivlerésimi kalimtar i gjyqtaréve dhe prokuroréve sipas Kushtetutés sé¢ RSH

Rivlerésimi i gjyqtaréve dhe prokuroréve @shté vlerésuar si njé nga komponentét mé &
réndésishém 1€ reformés né drejiési. Duke gené njé masé ¢ jashtézakonshme, por shumé e
nevojshme pér gjendjen né 1€ cilén éshié sistemi i drejiésisé, bazuar né rekomandimin e
Komisionit t& Venecias, aspektet mé t&é réndésishme (& kétij procesi jané rregulluar né
Kushtetuién ¢ RSH (neni 179/b) dhe né Aneksin “Rivlerésim Kalimtar i Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve™, pra si pjesé e ligjit 76/2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8417,
daté 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, 1é ndryshuar™.

Gjithashtu, pér shkak t& réndésisé & veganté dhe ndikimit gé ka ky komponent né reformimin e
sistemit (€ drejtésisé né Shqipéri, me rekomandim ¢ Komisionit € Venecias, Komisioni i
Posacém Parlamentar pér Reformén né Drejtési vendosi gé bazat dhe parimet e rivlerésimit té
gjyqtaréve dhe prokuroréve, shkalla e kufizimit @ pjesshém 1€ drejlave kushtetuese, organizimi,
funksionimi i institucioneve € rivlerésimit dhe zgjedhja e tyre t€¢ béhej né Kushtetuté.

Me 22 Korrik 2016, Kuvendi i Shqipérisé miratoi me votim unanim € (€ gjithé deputetéve 1€ tij
Aneksin “Rivierésim Kalimtar i Gjyqaréve dhe Prokuroréve™ si pjesé (€ ligjit 76/2016 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8417, daté 21.10.1998, Kushtetuta ¢ Republikés s& Shqipérisé,
1€ ndryshuar.” N nenin 179/b 1€ Kushtetutés dhe né Aneksin Kushtetues pércaktohen:

= Qéllimi i rivlerésimit 1€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né RSH (neni 179/b, paragrafi 1),

*  Parimet bazé mbi té cilat do (€ kryhet procesi i rivlerésimit (neni 179/b, paragrafi 2);

= Subjektet q& do t i nénshtrohen rivlerésimit (neni 179/b, paragrafi 3 dhe 4):

* Institucionet gé do & kryejné riviereésimin dhe organet gé do (€ shqyrtojné ankimimet n¢
kété proces, statusi i tyre si organe t¢ pavaruara dhe (& paanshme, mandati dhe
kohézgjatja e tij (neni 179/b, paragrafi 5, 6 dhe 8);

» Pérfundimet ¢ rivlerésimit dhe ndikimi i tyre né karierén ¢ gjyquaréve dhe prokuroréve
(neni 179/b, paragrafi 7)

Né ANEKS-in ¢ Kushtetutés s¢ RSH pércaktohen né ményré t€ detajuar korniza ligjore,
institucionale dhe pérmbajtja e procesit (€ rivlerésimit. Konkretisht:

*  Lista ¢ & drejlave kushictuese gé kufizohen pjesérisht né pérputhje me nenin 17 €
Kushtetutés dhe kohézgjatja e kufizimit (neni A);

= Roli i Operacionit Ndérkombétar (& Monitorimit né mbéshtetje & procesit te rivieresimit
népérmjet monitorimit dhe mbikqyrjes sé gjithé procesit (neni B);

» Dispozitat e pérgjithshme pér Komisionin e Pavaruar & Kualifikimit dhe Kolegjin e
Apelimit, komisionerét publiké, kushtet dhe kriteret ligjore t& zgjedhjes, procedurat e
zgjedhjes, votimit, rastet e papajlueshmérisé dhe ndalimit & zgjedhjes, roli i
institucioneve & pérfshira né kété proces (neni C);

» Komponentét ¢ rivlerésimit: kontrolli i pasurisé, i figurés dhe aftésive profesionale,
parimet bazé (€ kétj procesi dhe elementét bazé mbi @€ cilat vlerésohen tre
komponentét si dhe pasojat ¢ mospérmbushjes s¢ detyrimeve € pércaktuara (neni C,
paragrafi 1 dhe 2 si dhe nenet D, DH, E):



* Bashképunimi me institucionet shtetérore & RSH dhe detyrimi i tyre pér t& ofruar
informacionin dhe siguruar akses (& drejtépérdrejté né 1€ dhénat (neni C, paragrafi 3);

*  Mietet ¢ kérkimit (€ provave né procesin e rivlerésimit (neni C, paragrafi 4);

* Barra e provés e cila i kalon subjektit, si rast pérjashtim dhe vetém pér k&€ proces (neni
G, paragrafi 5);

* Masat disiplinore & mund té zbatohen né kété proces (neni E);

*  Ankimimi dhe parimet e tij (neni F).

Sa mé sipér, rezulton se Kushtetuta dhe né vecanti, ANEKS-i i saj éshté korniza bazé mbi & cilin
projektligji detajon rivierésimin e gjyqlaréve dhe & prokuroréve dhe se pérmbajija e kétij
projekligji duhet 1€ analizohet duke mbajtur parasysh pércaktimet kushtetuese dhe né veecanti, té
ankesit té saj.

2.2 Nevoja e njé ligji té posacém peér rivlerésimin kalimtar ¢ gjyqtaréve dhe
prokuroréve

Parimet bazé & organizimit @ rivlerésimit, krijimi i institucioneve & rivlerésimit. kriteret,
transparenca pér publikun jané & parashikuara né Aneksin e Kushtetutés, Megjithaté, Kushtetuta
¢ Republikés sé Shqipérisé, e ndryshuar nuk mund (@ parashikojé procedura & detajuara &
rivlerésimit, pasi njé gjé e tillé nuk &shié tipike né& teknikén legjislative & shkrimit t&
Kushtetutave. Pér ké@ arsye, neni 179/b, paragrafi 10 i Kushtetutés sé RSH. i ndryshuar
parashikon q& procedurat dhe kriteret ¢ rivlerésimit rregullohen sipas parashikimeve (& Aneksit
€ Kushtetutés dhe (€ ligjit. Pra, krahas rregullimeve (& shumta qé parashikon aneksi, éshté e
nevojshme detajimi i rregullave (€ tij edhe né njé ligj € posacém.

Projektligji pércakton parimet e organizimit & procesit pér rivlerésimin e gjyqaréve dhe
prokuroréve, si dhe subjekteve (€ tjera (¢ pércaktuara né nenin 179/b ¢ Kushtetutds sé
Republikés s¢ Shqipérisé, 1 ndryshuar; metodologjiné dhe procedurat standarde & rivierésimit:
organizimin dhe funksionimin ¢ institucioneve 1€ rivlerésimit; Rolin ¢ Operacionit Monitorues
Ndérkombétar, & organeve (€ tjera shietérore dhe t& publikut né procesin e rivlerésimit.

2.3 Pritshmérité nga zbatimi i projektligjit

Pritshmérité dhe dobishméria ¢ hartimit dhe miratimit @ kéuj projekiligji del garté nga géllimi
dhe objektivat e tij. Q&llimi i projektligjit pér rivlerésimin kalimtar (& gjyqtaréve dhe prokuroréve
1& Republikén e Shqipérisé éshté :

Garantimi i funksionimit té shtetit ¢ sé drejtés, pavarésis¢ sé sistemit té drejtésisé dhe
rikthimi i besimit t¢ publikut tek institucionet e kétij sistemi.

Objektivat konkrete qé synohen té arrihen jané:

a) Kryerja me efektivitet dhe sipas standardeve & procesit (& rregullt ligjor té rivierésimit
kalimtar € gjyquaréve dhe prokurioréve, me géllim krijimin e njé sistemi gjyqésor 1€
pavarur, eficient, € besueshém, & ndershém, me integritet;

b) Krijimi i njé sistemi drejtesie profesional, bazuar né rritjen e cilésisé profesionale &
giyqlaréve dhe prokuroréve;



c) Ndértimi i njé sistemi & pavarur dhe té paanshém, jashté ndikimit € politikés dhe qé
funksion né bazé té disa parimeve dhe rregullave (& mirépércaktuara dhe transparencés;

d) Krijimi i njé sistemi drejiésie sa mé &€ mbrojtur nga ndikimi i krimit t& organizuar dhe i
politikés:
e) Parandalimi i ndikimit té praktikave korruptive dhe elementéve (€ tjeré korruptivé né

dhénien e drejiésisé dhe respektimi i parimit (& barazisé para ligjit.

111 KONSULTIMI PUBLIK - PARIM UDHEHEQES NE INICIMIN DHE
HARTIMIN E PROJEKTLIGJIT

Duke vlerésuar réndésiné e reformés né drejtési si njé reformé né dobi & zhvillimit €
demokracisé, shtetit & sé drejtés, né dobi & qyletaréve, t& zhvillimit ekonomik dhe mirégénies s¢
vendit, inicimi i kétij procesi dhe zhvillimi i tij jashté korpusit ekzekutiv geveris€s, né organin
pérfagésues t& popullit, né Kuvend, ishte pjesé e vizionit pér procesin e késaj reforme. Procesi i
reformés né sistemin e drejiésisé &shté ndértuar né ményré € tillé qé té respektojé parimet e
gjithépérfshirjes, transparencés, profesionalizmit, pajtueshmérisé¢ me standardet ndérkombétare
dhe konsultimit 1€ gjeré midis gjithé aktoréve né kété proges.

3.1 Gjithpérfshirja

Projektligji u hartua nga ekspertét e nivelit (€ larté, vendas dhe ndérkombétar prané Komisionit
& Posagém Parlamentar pér Reformén né Drejtési. Grupi i punés pér hartimin ¢ kétij Ligji, filloi
punén né néntor t& vitit 2015. Dokument bazé i punés s& grupit ka gené projekti i hartuar nga
ekspertét e EURALIUS dhe OPDAT. Projekti i paré i hartuar nga ekspertét ndérkombétar éshté
paraqitur pérpara grupit & punés & pérbéré, nga pérfagésues € institucioneve, eksperté 1€
opozités dhe eksperté Think Tank. Ata kané dhéné ndihmesén ¢ tyre aktive pér plotésimin dhe
pérmirésimin e projektil.

3.2 Transparenca dhe konsultimi publik

Grupi i Ekspertéve t& Nivelit t& Larté prané Komisionit & Posagém Parlamentar pér Reformén
né Drejiési qé pérfagéson institucionet kryesore (€ sistemit € drejiésisé dhe misionet
ndérkombétare 1€ Asistencés qé operojné né kété fushé, ka zhvilluar debate dhe diskutime
proaktive, duke mundésuar njé proces konsultimi & gjeré t& projektligjit. Ideté dhe struktura bazé
pér hartimin e kétij projektligji jané diskutuar sé bashku me projektligjin pér disa shtesat dhe
ndryshimet né Kushtetutén ¢ RSH gjaté tryezave € konsultimit publik & zhvilluara gjaté
periudhiés Néntor - Dhjetor 2015 dhe reflekton (& gjitha ndryshimet dhe vendimmarrjet politike (€
marra né kuadér t¢ diskutimit dhe miratimit t€ ndryshimeve kushtetucse.

Pérmbajtja e kétij projektligji, né vecanti nga ligjet e tjera, éshté monitoruar drejtpérdrejt
nga Komisioni Evropian (pérfagésues té DG NEAR dhe DG Justice). Pér kété arsye,
pérfagésues t&é Misionit Euralius kané zhvilluar seanca té pérbashkéta pune me
pérfagésuesit e Komisionit Evropian dhe vecanérisht pérsa i takon pjesés g€ lidhet me
Misionin Ndérkombétar té Monitorimit, si dhe angazhimin e tij né faza té ndryshme té
procesit té rivlierésimit.



Aspekie & caktuara (& ligjit, jané konsultuar né ményré @& vazhdueshme edhe me ekspertét e
Komisionit t& Venecias. Ky konsultim ka nisur gé né hartimin e draftit & paré 1€ ligjit dhe mé tej
Ka vazhduar me diskutime gjaté géndrimit (€ tyre né€ Tirané, né Néntor 2015, Janar 2016 dhe
gjaté seancave t€ mbledhjeve & Komisionit t& Venecias né mars 2016.

Njé ekspert nga Komisioni Evropian, Z. Priebe q& vizitoi Shqipériné né muajin gershor & kétij
viti, ka kontribuar né ményré té vazhdueshme gjaté procesit & shkrimit t& projektligjit.

Njé ndihmesé 1€ réndésishme né pérmirésimin e kétij projektligji kané dhéné edhe tryezat e
konsultimit t& zhvilluara né muajt gershor — korrik 2016. Mbi bazen e kontributeve (€ prezantuara
né to nga gjyqtaré, prokuroré e pedagogé (€ s€ drejiés jané pérmirésuar disa dispozita lidhur me
procesin dhe metodologjiné e rivlerésimit.

IV.  VLERESIMI 1 PROJEKTLIGJIT NE RAPORT ME PARIMIN E
KUSHTETUTSHMERISE, QASJA ME AKTET NDERKOMBETARE, SI DHE ME
PROGRAMIN E DOKUMENTET POLITIKE TE REFORMES NiE DREJTESI

Sikursc &shié theksuar edhe mé lart, projektligji u hartua né bazé e pér zbatim & ndryshimeve
kushtetuese, (€ miratuar né korrik 2016, konkretisht, né bazg € nenit 179/b & Kushtetutés , si
dhe (€ pjesés s€ Aneksit “Rivierésimi Kalimtar i Gjvgtaréve dhe i Prokuroréve”. Projektligji
respekton parimin e Kushtetutshmérisé dhe standardet gé vendosin aktet ndérkombétare né lidhje
me kété fushé.

Ai reflekton  rekomandimet e opinioneve 1€ Komisionit 1€ Venecias pér két€ céshtje, té
pasqyruara né Aneksin ¢ Amendamenteve kushtetuese. Paketa Kushtetuese mbi bazé dhe pér
zbatim (€ s€ cilés hartohet Ky projektligj, iu dérgua pér njé mendim 1€ specializuar Komisionit té
Venecias, i cili u shpreh me opinionin e ndérmjetém CDL-AL (2015)045 dhe opinion final CDL-
AD (2016) 009. Konkretisht, né lidhje me masat ¢ marra pér procesin e rivlerésimit, Komisioni i
Venecias éshié shprehur se: “.éshiré § mendimir gé kéto masa jo vetém gé jané 1é justifikuara, por
Jané 1é nevajshme gé Shqipéria 1& mbroher nga korrupsioni, i cili, nése nuk trajtoher, mund 1é
shkatérrojé plotésisht sistemin gjvgésor. E gjithé skema éshté mé ¢ garté dhe jep garanci mé té
mira pér individér gé mund 1€ preken nga vierésimi.”

Projektligji €shté né pérputhje & ploté me “Strategjiné ¢ Reformés né Sistemin e Drejtésisé”
dhe me “Analizén e Sistemit 1€ Drejiésisé né Shqipéri”, € cilat jan€ miratuar nga Komisioni i
Posacém pér Reformén né Drejtési. NE kéto dokumente jané€ parashtruar pérfundime, objektiva
dhe detyra pér konsolidimin e pérgjegjésisé dhe 1€ llogaridhénies sé gjyqlaréve dhe prokuroréve
né sistemin e drejlésisé.

Projektligji éshté harmonizuar me legjislacionin shqgiptar né fuqi dhe referohet pajtueshém né
disa ligje gé rregullojné c¢éshije né fusha & ngjashme. Ai éshté harmonizuar edhe me
projektligje t€ tjera qé po hartohen dhe do &€ miratohen né mbéshietje dhe né zbatim & késaj
pakete kushtetuese.



Komisioni i Posa¢ém Parlamentar i kushtoi kohén dhe vémendjen e duhur diskutimit €
projektligjit. Projektligji u prezantua sé bashku me gjashté projektligjet e tjera prioritare si pjesé
e paketés ligjore qé shogéronte ndryshimet kushtetuese, né mbledhjen e datés 20 Qershor 2016".

Projektligji u shqyrtua n€ parim, anétarét e komisionit adresuan pyetje dhe morén pérgjigjc nga
ekspertét né mbledhjen ¢ datés 06.07.2016, né (€ cilén projekiligji u miratua né parim nga
Komisioni 1 Posagém Parlamentar.

Fillimi i shqyrtimit € paré nen pér nen € projektligjit u bé mé dai€é 15.07.2016. Komisioni
vendosi g€ pér ¢éshtje t& tilla si : formula e zgjedhjes sé anétaréve t& komisionit té pavaruar té
kualifikimit, t€ Kolegjit t&€ Apelimit dhe &€ Komisioneréve publike etj, pér t€ cilat nuk Kishte ende
njé konsensus politik, dhe qé sipas Komisionit 1€ Venecias ishin ¢éshtje pér vendimarrje politike,
né mungesé € pjesémarrjes né kéto mbledhje nga deputetét e opozités, t€ lihen t€ hapura pér njé
diskutim t&¢ mévonshém, bazuar edhe né miratimin final € ndryshimeve kushtetuese.

Miratimi i ligjit 76/2016 “Pér disa shtesa dhe ndrvshime né ligjin nr. 8417, daté 21.10. 1998,
“Kushtetuta ¢ Republikés sé Shqipérisé, 1é ndryshuar ™" pérfshiré Aneksin “Rivierésim Kalimtar
i Gjvgraréve dhe Prokuroréve™ si pjest e tij, mundésoi vazhdimin e diskutimit & projekuligjit,
duke mbajtur parasysh nenet tashmé té dakortésuara mbi bazén e konsensusit L€ arritur.

Né mbledhjen ¢ Komisionit t& Posacém Parlamentar, &€ mbajtur mé daté 02.08.2016, anétarét e
opozités né komision, paragitén Opinionin ¢ Grupit Parlamentar t& Partis€ Demokratike mbi
projekligjin. Ky opinion iu shpérnda anétaréve € komisionit dhe ekspertéve € EURALIUS dhe
OPDAT.

Né mbledhjen e Komisionit & Posagém Parlamentar, 1€ datés 17.08.2016, ekspertét e
EURALIUS/OPDAT paraqitén vlerésimet e tyre rreth komenteve té béra né opinionin e Grupit
Parlamentar € Partisé Demokratike, Né dokumentin zyrtar (€ prezantuar né komision ata
konsideruan 1€ pranueshme pér reflektim né projektligj njé séré propozimesh nga ky opinion si
dhe pércaktuan garté propozimet gé i konsideronin 1€ papranueshme pér shkak se binin ndesh
me parashikimet e reja kushtetuese, me opinionin ¢ Komisionit te Vencias dhe me Standartet e
Bashkimit Europian mbéshtetur edhe né konsultimin pérkatés me zyrat pérgjegjése né Bruksel.

Né mbledhjen e datés 23.08.2016, Komisioni realizoi shqyrtimin pérfundimtar nen pér nen (€
projektligjit duke reflektuar njé séré ndryshimesh konkrete né pérmbajtjen e tij bazuar edhe né
amendamentet konkrete t€ propozuara nga deputetét e Grupit Parlamentar t& Partis€é Demokratike
né ké€ mbledhje komisioni.

Né pérfundim Komisioni me shumicé t& votave votoi né térési projektligjin. Deputetét e opozités
té pranishém né mbledhje nuk morén pjesé né procesin e votimit né térési (€ projektligjit.

' Projekiligji sc bashku me ligjet ¢ tjera ishte menduar 1€ kalonin si paketé sé bashku me projektligjin Pér disa

shiesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8417, daté 21.10.1998, “Kushtetuta ¢ Republikiés sé Shqipérisé, 1€ ndryshuar™.



V. PERMBAJTJA E PROJEKLIGJIT DHE CESHTJE TE DISKUTUARA NE
KOMISION

Projektligji pérbéhet nga 9 kreré dhe 71 nene dhe 4 shtojca, pjesé e kétij ligji. Sikurse u theksua
mé lart, projekti iu nénshtrua diskutimeve dhe konsultimeve né mbledhjet e komisionit. Varianti
integral i projektligjit gé i bashkéngjitet kétij raporti reflekton: a) ¢éshtjet e ngritura nga anétarét
¢ komisionit gjaté diskutimit né parim dhe nen pér nen & projektligjit; b) ¢éshtje & ngritura né
opinionin me shkrim € Grupit Parlamentar € Partisé Demokratike: c¢) vlerésimet dhe
riformulimet e misionit EURALIUS dhe OPDAT né pérgjigje 1€ ¢éshtjeve 1€ ngritura gjaté
debatit né komision, pérfshi edhe njé pjesé & Konsiderueshme nga propozimet e béra né
opinionin e deputetéve € opozités dhe amendamenteve (€ prezantuara né mbledhjen e
komisionil.

5.1 Céshtje té trajtuara né Komision

Anétarét ¢ maxhorancés né komision parashtruan njé séré pyetjesh dhe céshtjesh pér diskutim
gjaté seancés s& diskutimit né parim dhe nen pér nen 1€ projektligjit.

Me ardhjen né komision, anétarét e opozités, né¢ opinionin ¢ tyre depozituar me shkrim, mé daté 2
Gusht 2016, lidhur me pérmbajtjen e projektligjit ndér (€ tjera nénvizonin :

. Pércaktimi i detajuar i rregullave dhe rasteve 1€ mbarimit € mandatit 1€ anétaréve ¢
Komisionit & Pavaruar & Kualifikimit dhe Kolegjit t&¢ Apelimit, statusit t& punonjésve (&
tyre, si dhe garancité gé¢ mundésojné shmangien ¢ korrupsionit dhe abuzimit me detyrén
prej tyre.

. Ményra e pérzgjedhjes sé momentit (€ realizimit & procesit 1€ rivlerésimit pér subjekte t€
caktuara duhet € jeté sipas njé kalendari t¢ paracaktuar, me afate &€ mirépércaktuara, faza
dhe procese & njohura, duke respektuar njé rradhé preferenciale né varési (€ réndésisé sé
funksionit gé ushtron subjekti.

. Projektligji duhet t& pérshkruajé né detaje garancité pér proces € rregullt ligjor pér té
gjitha subjektet e rivlerésimit.
. Teksti i projektligjit nuk detajon procedurén ¢ pérzgjedhjes dhe emérimit (€ anétaréve (€

organeve (& vetting-ut, si dhe procesin e vlerésimit & kandidaturave, duke e I&én€ késhtu
kété proces né diskrecionin e organeve & pérfshira né proceduré, né kundérshtim me
delegimin gé ka béré pika 12 e nenit C t& Aneksit 1€ Amendamenteve Kushtetuese. Nga
ana tjetér, projektligii nuk detajon rastet e pérjashtimit & kandidatéve nga konkurimi,
ményrén dhe arsyet e kétij pérjashtimi, si dhe té drejtén e ankimit pér pérjashtimin.

. Roli i ONM dhe vézhguesve ndérkombétar 1€ jeté né pérputhje me nenin B dhe pikén 7 &
nenit C & Amendamenteve Kushtetuese, gé i Koncepton ata si rojtaré gé sigurojné né
veganti transparencé, ndérsa kompetencén vendimmarrése (€ jeté vetém né duart e organit
t€ brendshém.

. Masa e jashtézakonshme e rivlerésimit duhet té zbatohet ekskluzivisht nga organet e
posacme & vettingut, pa asnjé rol aktiv (& organeve ekzistuese, & kontrolluara apo nén
varésing ¢ Kryeministrit.

. Procesi dhe standardet e kontrollit (¢ figurés duhet t& jeté né pérputhje me pércaktimet ¢
Opinioneve 1€ Komisionit & Venecias, Konventés Europiane pér (& Drejtat e Njeriut, si
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dhe nenin DH € Aneksit t& Amendametneve Kushtetuese. Ky kontroll duhet té vé theksin
tek objektiviteti, si dhe pasoja ose ndikimi g€ ka patur kontakti tek ushtrimi i rregullt i
detyrés.

. Procesi i rivlerésimit duhet &€ pérmbushé standardet pér njé proces @ rregullt ligjor, duke
mbajtur né konsideraté konstatimet e Komisionit 1€ Venecias.
Paragrafi 105 dhe 106 i Opinionit & Ndérmjetém: “Té Drejrat dhe Lirité Personale té
parashikuar nga Kushtetuta, vecanérisht ato & kané té béjné me privatésing, barrén e
provés, paprekshmériné e banesés, etj.. duhet 1¢ zbatohen edhe mbi gjvqrarét/prokurorét.
Kufizimer né kété rast nuk duher té tejkalojné kufizimer e lejuara nga Konventa Europiane
pér 1€ Drejrat ¢ Njeriut, duke gené se Shqipéria éshté e detvruar nga KEDNj dhe nuk
mund 1¢€ shmangé mbikgyrjen nga Gjvkata Euwropiane pér t€ Drejtat e Njeriut né
Strasburg.”.

. Disa dispozita & projektligjit jané konfuze, & paqarta, evazive, dhe pérdorin njé
terminologji (€ pasaki€ dhe shprehje € huaja, gé humbasin kuptimin e géllimit t&€ normés.

. Duhet € sigurohet transparenca e ploté pér publikun, né cdo fazé dhe né veprimtaring e
organecve né kEtg proces.

. Koncepti i “provés™ duhet t& pérmbushé standardin e besueshmérisé dhe objektivitetit gé

duhet € ofrojné & dhénat dhe faktet pér t'u konsideruar & tilla, si dhe t& garantojé té
drejtén pér njé proces 1€ rregullt ligjor.

. Detajimi i kriterit kushtetues 1€ “ndalimit & mbajtjes sé funksioneve politike né
administratén publike apo pozicione drejtuese né partité politike™, duhet € zgjerohet duke
pérfshijé domosdoshmérisht funksionarét politik si  ministér, zévendésministér, deputet,
etj. (q€ nuk jané organe drejtuese € partive politike), si dhe té saklohet rrethi i subjekteve
€ tera g€ pérfshihen nén két€ Koncept, né pérputhje me qéllimin e parashikimit té
Amendamenteve Kushtetuese.

Njé pjesé¢ e ¢éshtjeve 1€ mésipérme ishin diskutuar edhe mé paré né komision dhe ekspertét
vendas dhe ndérkombétar kishin dhéné vierésimet dhe géndrimet e tyre pér to duke marré né
konsideraté e reflektuar né tekstin e projektligjit njé pjesé t&é konsiderueshme prej tyre.

N€ mbledhjet e datave 17 dhe 23 gusht 2016, ekspertét e EURALIUS dhe OPDAT paragitén para
komisionit géndrimet e tyre té konsultuara edhe me Komisionin Evropian pér ¢éshtjen e ngritura
si dhe sollén riformulime & neneve 1€ veganta & projektligjit lidhur mé ¢éshtjet e diskutuara né
mbledhjet e méparshme. Gjithashtu, komisioni mori né konsideraté njé pjesé té konsiderueshme
t¢ amendamenteve € sjella nga opozita me shkrim si dhe propozime € béra gjaté debatit té
anétaréve né mbledhjet ¢ Komisionit té cilat jané reflektuar gjerésisht né pérmbajtjen e
projektligjit 1€ paragitur pér miratim né seancé plenare.

5.2 Objekti, géllimi dhe parimet bazé té procesit t€ rivlerésimit

Projektligji pércakion qarté objektin dhe géllimet ¢ tij. Neni | dhe 2 i projektligjit, i riformuluar
pércakton si géllim € ligji pércaktimi i rregullave t& posagme pér rivlerésimin kalimtar & té
gjithé subjekteve € rivlerésimit sipas parashikimeve 1€ nenit 179%b 1€ Kushtetutés pér té
garantuar funksionimin ¢ shtetit & s¢ drejiés, pavarésisé s€ sistemit t€ dreji€sisé, si edhe té
rikthehet besimi i publikut tek institucionet e kétij sistemi. Dispozitat e riformuluara né komision
jané sipas parashikimeve 1€ nenin 179/b té Kushtetutés sé RSH.



Ligji pércakton parimet e organizimit t& procesit t€ rivlerésimit pér t€ gjithé gjyqtarét dhe
prokurorét; metodologjing, procedurat dhe standardet e rivlerésimit: organizimin dhe
funksionimin ¢ institucioneve € rivlerésimit; si dhe rolin e Operacionit Monitorues
Ndérkombétar, i organeve (€ tjera shtetérore dhe i publikut né procesin e rivlierésimit. Parimet e
rivierésimit kalimtar jan€ € parashikuara né Kushtetuté (neni 179/b, & 2, né aneksin e saj (neni
A, C, F) dhe né ligj (neni 4)

Projektligji pérmban njé nen g€ sqaron terminologji dhe/ose koncepte gé pérdoren né pérmbajtjen
e tij. Njé pjesé e tyre jané riformuluar nga ekspertét dhe komisioni bazuar né sugjerimet e
anctaréve 1€ komisionit, pérfshiré edhe ato nga amendamentet e propozuara nga opozila..
Pérkufizimet jané né pérputhje me parashikimet e Kushtetutés dhe Aneksin e saj lidhur me
kushtet dhe kriteret ¢ pérzgjedhjes, ndalesat pér té ushtruar funksionin si dhe me ligje € tjera, si:
me ligjiin “Pér nénpunésin civil” lidhur me konceptin “Funksione politike né administratén
publike™; me ligjin “Pér deklarimin dhe kontrollin ¢ pasurive 1é detvrimeve financiare té 1é
zgjedhurve dhe 1€ disa nénpunésve publiké, lidhur me konceptet “person i lidhur” dhe “persona
té tjeré t€ lidhur™; me ligjin “Pér tatimin mbi té ardhurar” lidhur me konceptim “pasuri &
ligishme™, me ligjin “Pér parandalimin dhe goditjen ¢ krimit 1¢ organizuar, trafikimit  dhe
korrapsionit, népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, lidhur me Konceptin “person i
pérfshiré né krim (€ organizuar ligjin “Pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimir té
tervorizmit”, pér Konceptin® trust ™ me ligjin “Pér parandalimin e konfliktit 1€ interesit né
ushtrimin e funksioneve publike™, i ndryshuar dhe Kodin e Procedurave Administrative né RSH.

5.3 Subjektet e rivlerésimit, radha dhe afatet e rivlerésimit

Subjektet ¢ rivlerésimit jané € pércaktuara né Kushtetu€ (neni 179/b. & 3 dhe 4). Ligji
pércakton se rivlerésimi fillon menjéheré, duke plotésuar deklaratén e re t€é detajuar t€ pasurisé

s

sipas formularit model € bashkéngjitur projektligjit.

Propozimet ¢ opozités lidhur me mosfillimin njeherésh (€ rivlerésimit, nevoja e pércaktimit t& njé
kalendari, parashikimi i kufizimeve lidhur me kohén e bérjes sé kérkesés pér rivlerésim (€ ish
gjyqtaréve dhe prokuroréve; parashikimi i zbatimit 1€ Kritereve lidhur me zbatimin e kérkesave 1€
né ligjin pér 45/2015 “Pér té drejtén ¢ informimit pér dokumentet ¢ ish-Sigurimir 1& Shrernir 1é
Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé” vetém pér personat € duan 1€ rifuten né sistem
dhe jo pér ata g€ jané né sistem, kufizimi i afatit & ushtrimit 1€ funksioneve politike pér disa
kategori funksionarésh si kriter ndalues nga 10 vjet g& e parashikon Kushtetuta né 4 vjet, binin
ndesh me parashikimet e reja Kushtetuese dhe kryesisht me aneksin e saj si dhe cénojné parimin
e barazisé para ligjit dhe 1€ ligjshmérisé.

Ekspertét e misionit EURALIUS, né opinion e tyre t& paraqitur me shkrim dhe né mbledhjen e
komisionit 1€ datés 17 Gusht 2016 theksuan se : Nuk mund té ekzistojé njé afat kohor ose njé
kalendar pér secilin rast individual. Né procesin administrativ & ri-vierésimit nuk aplikoher kodi
i procedurés penale, ¢do rast individual vendoset sa mé shpejt 1é jeté e mundur. Té gjitha ¢éshtjet
fillojné menjéheré. Kjo pasi barra ¢ provés mund té kalojé tek subjekti gé vierésohet, dhe
procesi i rregullt kérkon kohé té mjaftueshme pér hetime dhe mbledhjen e provave.
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54 Institucionet e rivlerésimit, kriteret dhe procedura e pérzgjedhjes sé anétaréve

Kreu 11 dhe 111 i projektligjit rregullojné ményrén e Krijimit 1€ organeve pérgjegjése né procesin
e rivlerésimit. Né qasje me parashikimet né Ancksin e Kushtetuiés, pérzgjedhja e kandidatéve
pér anétaré (& organeve béhet népérmjet njé procedure & hapur dhe transparente, e cila fillon nga
Presidenti i Republikés. Zgjedhja e kandidatéve b€het né pérputhje mé dispozitat kushtetuese
(Neni C i Aneksit) duke parashikuar kritere dhe proceduré (& detajuar, e cila kalon né disa faza
dhe realizohet nga disa struktura t& ngritura me vendim t& Kuvendit & Shqipéris¢, duke u
monitoruar nga Misioni Ndérkombétar i Monitorimit (nenet B dhe C (& Aneksit).

Kushtetuta pércakton kompetencat dhe marrédhéniet mes institucioneve g¢ pérzgjedhin anétarét e
institucioneve (& rivlerésimit, por jo detajim t& tyre. Anétarét e komisionit dhe opozita né
opinionin e saj me shkrim, sugjeruan pércaktimin e disa afateve dhe detajimin e procedurave (&
pérzgjedhjes sé anétaréve (€ institucioneve (€ rivlerésimit. Ekspertét e EURALIUS u shprehén
dakord pér nevojén e detajimit (€ disa procedurave dhe 1€ afateve.

Projektligji i rishikuar parashikon rregulla t€ detajuara pér paraqitjen dhe shqyrtimin e
aplikimeve pér pozicionet e anétaréve (€ institucioneve I rivlerésimit  nga Presidenti i
Rrepublikés (neni 7), dhe shton disa nene (& reja q€ parashikojné afatet e ngritjes sé komisionit
ad hoc parlamentar pér verifikimin e kandidatéve, & komisioneve ad hoc parlamentar pér
pérzgjedhjen ¢ kandidaturave, 1€ procesit (€ votimit € kandidatéve nga komisionet ad hoc 1€
pérgiedhjes dhe votimi i kandidatéve né seancé plenare. Projektligji i rishikuar parashikon
garancité qé duhet (& keté procesi i votimit t& fshehté elektronik i parashikuar né Kushtetute.

Pérsa i pérket organizimit dhe funksionimit & organcve, projektligji rregullon organet ¢
rivierésimit: Komisionin e Pavarur & Kualifikimit (Komisioni) dhe Kolegjin ¢ Posagém i
Kualifikimit (Kolegji i Apelimit). Komisionerét Publiké kané njé rol € réndésish¢m pér (€
siguruar mbrojtjen e interesave 1& publikut né& & gjithé procesin, si dhe parimin e kontradiktoritetit
ne teé.

Né vijim & rregullimeve Kushtetuese, projektligji ka parashikuar se Komisioni do té shqyrtojé né
trupa gjykues (& pérbéré nga 3 (tre) anétare. Trupi gjykues do & drejtohet nga kryetari, i cili
zgjidhet nga radhét e anétaréve € tij. Kryetari i trupit gjykues kryen drejtimin e mbledhjes,
caktimin e shortit dhe koordinimin e punés né @rési. Pér ¢do ¢Eshije gé shqyrtohet zgjidhet njé
relator, i cili éshté pjesé e trupit gjykues. Ai pérgatit dosjen pér subjektin ¢ rivierésimit sipas
secilit komponent, heton pér ¢éshtjen duke mbledhur provat ¢ nevojshme dhe né pérfundim,
pérgatit njé relacion duke propozuar masa konkrete disiplinore pér subjektin e rivierésimit.

Kolegji i Apelimit éshté organi gé do & shqyrtojé ankimet ndaj vendimeve & Komisionit. Al
vendoset prané Gjykatés Kushtetuese t€ RSh, i pérbéré nga 7 giyqtaré dhe gjykon me trupa
gjyqésoré (& pérbéré nga 5 anétaré. Né zbatim t& dispozitave kushtetuese, Kolegji i Apelimit do té
shérbejé pér njé periudhé 9 vjegare dhe do (€ kryejé edhe detyrén e organit disiplinor pér anétarét e
Gjykatés Kushtetuese, anétarét ¢ Késhillit & Lané Gjyg@sor, 1€ Késhillit & Larté Prokurorisg,
Prokurorin e Pérgjithshém dhe Inspektorin ¢ Larté & Drejiésisé. Gjithashtu, ky Kolegj do té
shqyrtojé ankimet ndaj vendimeve € Késhillit t& Lart¢ Gjyqésor, Késhillit (¢ Larté t& Prokurorisé
dhe Inspektorit & Larté 1€ Drejtésisé pér vendosjen e masave disiplinore pérkatésisht ndaj
gjyqtaréve, prokuroréve dhe inspektoréve € fere.
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Anétarét e institucioneve gjaté ushtrimit 1€ detyrés udhéhigen nga parimi i paanshmérisé, dhe
konfidencialitetit. Ata shmangin ¢do situaté konflikti interesi gjaté procesit t& rivlerésimit.
Gjithashtu, anétaret e institucioneve dhe personeli, jané subjekt i deklarimit 1€ pasurive sipas
ligjit “Pér deklarimin dhe kontrollin ¢ pasurive, & detyrimeve financiare & € zgjedhurve dhe &
disa népunésve publiké”. Telekomunikimet dhe t& dhénat e tyre financiare do t& jené subjekt i
monitorimil nga autoritetet pérgjegjése sipas procedurave & posagme qé parashikon ky ligj.
Anétaréve (€ institucioneve, familjaréve € tyre, personelit dhe vézhguesve ndérkombétarg,
projektligji iu garanton edhe njé mbrojtje & posagme sipas legjislacionit né fugi.

NE kété kre parashikohet pérgjegjésia disiplinore e anétareve 1€ institucioneve si njé element i
réndésishém né llogaridhénien e tyre. Rastet e shkarkimit & anétaréve jané pércaktuar né
Kushtetuté dhe né ligjin qé rregullon statusin e gjyqtaréve dhe & prokuroréve. Né ndryshim nga
rregulli 1 pérgjithshém pér fillimin e procedurés disiplinore pér anétarét e institucioneve, hetimi
disiplinor mund & fillojé nga ¢do komisioner, pér anétarél e komisionit, nga ¢do gjyqtar pér
giyqtarét dhe nga ¢do vézhgues, si pér komisionerét, edhe pér gjvqtarét.

Projektigji ka parashikuar se trupi gjykues do té ndihmohet nga Njésia e Shérbimit Ligjor, gé
konsiston né késhilltaré ligjoré dhe ekonomiké. Ai cakton shprehimisht detyrat, procedurat e
rekrutimit dhe ményrén e rregullimit te marrédhénieve té punésimit. N personel bén pjesé edhe
njé punonjés, si person i autorizuar pér t&¢ komunikuar me publikun dhe median. Gjithashtu, njé
rol & réndésishém né administrimin e personelit (€ institucioneve, do & keté Sckretari i
Pérgjithshém qé pérzgjidhet nga radhét e juristeve me njé nivel te larté¢ profesionalizmi dhe
integriteti, népérmjet njé procedure 1€ hapur, transparente dhe & bazuar né meritokraci.

Institucionet e rivlerésimit propozojné ¢do vit projektbuxhetin e tyre né Komisionin gé mbulon
¢éshtjen ligjore prané Kuvendit, e paraget pér miratim né Kuvend, si pjesé integrale 1€ Buxhetit
€ Shtetit. Buxheti i institucioneve & rivlierésimit financohet nga Buxheti i Shtetit, né& té cilin ato
pasqyrohen si institucione & veganta. Institucionet e rivlerésimit zbatojné né ményré @ pavarur
buxhetin ¢ tyre, t& miratuar nga Kuvendi, si dhe kané (& drejté € pérdorin 1€ ardhurat dytésore, (&
pérfituara nga projektet ndérkombé€tare, donacionet dhe botimet e tyre.

Kontrolli financiar i institucioneve (€ rivlerésimit kryhet nga Kontrolli i Larté i Shtetit.
5.5. Operacioni Ndérkombétar i Monitorimit dhe Roli i tij né Procesin e Rivlerésimit

Rivlerésimi kalimtar i gjyqtaréve dhe prokuroréve do t€ monitorohet dhe mbikgyret nga
Operacioni Ndérkombétar i Monitorimit (ONM). Roli i tij pércaktohet né Kushtetuté (neni B i
Aneksit). Ky operacion pérfshiré partnerét né kuadér 1€ integrimit Euriopian dhe bashképunimit
euroatlantuk dhe udhéhiget nga Komisioni Europian. Pérzgjedhja e vézhguesve dhe detyrat e
tyre pércaktohen né Kushtetuté.  Projektligji parashikon bashképunimin e ONM-sé me
institucionet & marrin pjesé né pérzgjedhjen ¢ antaréve & institucioneve & rivlerésimit dhe né
procesin e rivlierésimit.

Né Opinionin e Grupit Parlamentar € Partisé Demokratike té¢ paraqgitur né komision thuhej se :
.mund 1€ keté nevojé pér detajimin ¢ detyrave 1¢ misionit me rregulla né kéré ligj pér shkak se
ONM nuk mban pérgjegiési né rastet e mosveprimit ose 1€ shkeljes sé normave juridike
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shgiptare. ... Ligji duhet 1é pércaktojé si veprojné autoritetet shqiptare né procedurén ¢
rivierésimit, pér kompetencat gé ushtron ONM.

N& mbledhjen e komisionit, eksperté & EURALIUS theksuan géndrimin e BE-se : Roli i misionit
ndérkombétar monitorues nuk mund té reduktohet. Monitorimi i projektuar ndérkombérar éshté
njé instrument i réndésishém pér 1'i mundésuar publikut 1€ rifitojé besimin né gjygésor.

Né zbatim 1& parashikimeve kushtetuese, projektligji ka parashikuar se Misioni Ndérkombétar i
Monitorimit do t& keté rol monitorues dhe rekomandues né formimin e institucioneve & reja qé
do & merren me procesin e vlerésimit. Vetingu pér ¢ zgjedhurit e rinj né kéto institucione do (&
kryhet pérmes pérfshirjes aktive né kété fazé & procesit t&¢ ONM, duke realizuar k&shtu kontrollin
mbi kontrollorét e vet sistemit me géllimin g€ askush 1€ mos mbetet pa ju nénshtruar vetingut dhe
pér mé tepér ata g¢ do & kené barré e gjithé kétij procesi & véshtiré dhe delikaté. Opinioni i
specializuar i Misionit Ndérkombétar & Monitorimit do 1€ shérbejé pér pérgatitjen e listave finale
mbi & cilat do € votohet nga ana e komisioneve ad-hoc g€ do ngrejé kuvendi me anétarét e vel
sipas parashikimeve né kushtetuté dhe né ligj.

5.6 Vlerésimii pasurisé

Kushtetuta ¢ RSH pércakton se rivierésimi pérfshin konurollin e pasurisé, € figurés dhe &
aftésive profesionale. sipas neneve D, DH, E & Ankesit dhe (& ligjit (neni C i Aneksit). Vlerésimi
i pasurisé regullohet né ményré mé té detajuar né nenin D t€ Aneksit 1€ Kushtetutés.

Kreu IV i projektligjit parashikon rregullat mbi bazén e 1€ ciléve do (€ kryhet vlerésimi pasuror.
Objekti i vlerésimit pasuror pérfshin deklarimin dhe kontrollin e pasurive, € ligjshmérisé s¢
burimit t& krijimit t& tyre, & pérmbushjes s& detyrimeve financiare, duke pérfshiré interesat
private pér subjektin e rivlerésimit dhe personat ¢ lidhur me (€.

Vierésimi sipas kétij komponenti pasuror do (& fillojé menjéheré mé hyrjen ne fuqi (& kétij ligji.
Prandaj, & gjithé subjektet e rivlerésimit duhet & dorézojné brenda 30 ditéve prané ILDKPKI
formularin e deklarimit (& pasurive, sipas parashikimeve né aneksin ¢ kétij projektligji.

Té gjithé subjektet e rivlergsimit jané & detyruar gé krahas formularit (& deklarimit (€ pasurive, (€
dorézojné & gjithé dokumentet qé provojné ligishmériné e pasurive € tyre. K& detyrim e
mbartin edhe personat e lidhur me subjektet e rivierésimit, né rast se konfirmojné marrédhénien
me 1o.

Autoriteti pérgjegjés pér pérpunimin e & dhénave 1€ formularéve 1€ deklarimit € pasurive do 1€
jeté ILDKPKI, i cili do t&é nisé pa vonese kontrollin dhe verifikimin ¢ (€ dhénave & deklaruara
nga subjekti, né pérputhje me ligjin e posacém dhe Kodin e Procedurave Administrative. Ng
pérfundim € kétij procesi, nga ILDKPI duhet t€é pérpilohet njé raport né € cilin konstatohet
saktésia apo pavértetésia e deklarimit, si dhe nése ndodhemi né situatén e konfliktit (& interesit.

Né mbledhjet e Komisionit dhe né Opinionin me shkrim & Grupit Parlamentar (& Partisé
Demokratike, theksohej se ..projekligji i jep peshé kryesore né procesin e rivlerésimii
institucioneve € tilla si ILDKPKI, DSIK, SHISH, SHCBA prané MB, si dhe Inspektorateve prané
KLD dhe Prokurorisé, si dhe Shkolla e Magjistraturés. ...Né ményrén se si éshté konceptuar
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projekiligji, prova né procesin ¢ rivierésimit merret dhe formoher prané kérvre institucioneve, té
cilat nuk garantojné procesin e rregullt ligior dhe né kété ményré zhveshin nga kompetenca
kushtetuese institucionet e vérteta té procesit 1€ rivlerésimit, gé jané Komisionerét, Komisioni i
Rivlerésimit dhe Kolegji i Apelimit,

Anétarét ¢ maxhorancés né Komision u shprehen se projektligji éshté né pérputhje me
parashikimet kushtetuese, konkretisht me nenin D t€ Aneksit, & 2 i cili pércakton se ...
ILDKPKI kontrollon deklaratén e pasurisé dhe i dorézon Komisionit t& Pavaruar 1& Kualifikimir
nj¢ raport pér ligishémriné e pasurive, pér sakiésiné dhe plotésimin e deklarimit sipas ligjit.

Lidhur mé kété ¢éshtje, ekspertét e misionit EURALIUS u shprehén se : “Procesi i ri-vlerésimit
pérdor informacionin, dosjet dhe strukturat administrative ekzistuese, né ményré & vecanté
ILDKPKI-né pér kontrollin e pasurisé dhe autoritetet policore dhe té inteligiencés pér vierésimin
e figurés. Njohurité dhe kompetenca e tyre éshté e nevojshime dhe nuk mund ré zévendésohet nga
stafi i ri ose strukturat e reja. Roli i ILDKPKI-sé éshté parashikuar né Kushtetuté dhe nuk mund
té vihet né piképyetje. Roli i saj éshté qé té¢ japé 1é gjithé informacionin qé arta kané, por jo
konkluzione, 1¢ cilat jané pér organet e ri-vlerésimit. Zbatimi i ri-vlerésimit, hetimi dhe vendimi
pérfundimtar béher gjithmoné nga institucioner e ri-vierésimir nén monitorimin ndérkombérar.”

5.7. Vlerésimi i figurés

Vierésimi i figurés rregullohet né ményré mé (€ detajuar né nenin DH té Aneksit € Kushtetutés.
Kreu V i projektligjit sanksionon rregullat mbi bazén e 1€ cilave do t€ kryhet kontrolli i figurés.
Ky kontroll do € konsistojé né verifikimin e deklarimeve té dhéna nga subjektet e rivlerésimit,
me qélhm identifikimin e kontakieve (€ papérshtatshme nése ekzistojné, midis subjektit me
persona (& pérfshiré né krimin e organizuar pér periudhén e parashikuar né nenin DH 1€ Aneksil
¢ Kushtetutés.

Lidhur me kriteret e detajuara & vierésimit (& figurés, anélarét e Komisionit parashtruan pyetje
pér ekspertét hartues té projektligjit. Anétarét e komisionit, por dhe né Opinionin me shkrim té
Grupit Parlamentar t€ Partisé Demokratike, theksohej nevoja ....e qartésimit dhe sqarimit mé té
mivé té faktit nése ielefonata ose relekomunikimi, duhet 1é keté gené e géllimshme dhe gé cenonte
ushtrimin e detvrés, apo do té mjaftonte edhe njé telefonaté rastésore dhe telekomunikim
rastésor, g€ nuk ka cenuar ushtrintin e rregullt 1¢ detvrés nga subjekri i rivlerésuar. Gjithashiu,
nocioni “kontakiit 1& papérshtatshém”™ u kérkua 1é sqarohet dhe rishikohet duke véné theksin te
momenti i dijenisé sé subjektit, mbi natvrén e kontaktit dhe cilésité e personit gé po kontaktohet.

Projektligji 1 bashkéngjitur kétij raporti reflekton diskutimet dhe sugjerimet e anétaréve té
komisionit. Gjithashtu roli i institucioneve (€ rivlerésimit dhe bashk€punimi i institucioneve (&
tjera me to éshté theksuar garté dhe sakié.

Institucionet e rivlerésimit né bashképunim me Drejtoriné e Sigurimit t€ Informacionit té
Klasifikuar (DSIK) jané autoritetetet pérgjegjés pér pérpunimin ¢ t€ dhénave t& formularit pér
kontrollin e figurés. Ky ligj parashikon krijimin e njé grupi pune & pérbéré edhe nga pérfagésues
(€& Shérbimit Informativ Shtetéror dhe t& Shérbimit (& Kontrollit & Brendshém, prané Ministrisé
s€ Brendshme. Projektligji sanksionon né ményré (€ detajuar standardet mbi bazén ¢ (€ cilit do té
béhet kontrolli t& figurés, 1€ cilat jang 1€ njéjta me ato g€ aplikohen nga vendet anétare &€ NATO-
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s gjalé procesil 1€ viersimil & sigurisé. Né pérfundim (€ kétij procesi, grupi i punés duhet €
pérpilojé njé raport/dokument né t€ cilin konstaton vértetésing ose jo 1€ 1€ dhénave, si dhe nése
subjekti ka pasur ose jo kontakie & papérshtatshme @& tregojné me personat e pérfshiré né
krimin e organizuar. Ky raport i pércillet nga DSIK-ja Komisionit.

5.8 Vlerésimi i aftésive profesionale

Vierésimi i aftésisé profesionale rregullohet né ményré mé (€ detajuar né nenin E € Aneksit t&
Kushtetutés. Kreu VI i projektligjit sanksionon rregullat mbi bazén ¢ 1& cilave do (€ kryhet
vierésimi i aftésive profesionale. Pér k&€ do @& kryhet vilerésimi i veprimtarisé etike dhe
profesionale 1€ subjekteve (€ rivlerésimit né pérputhje me standardet ¢ pércaktuara né Keété
projektligi dhe né legjislacionin g€ rregullon statusin ¢ gjyqtaréve dhe té prokuroréve.
Projektligji ka parashikuar né ményré specifike burimet e rivlerésimit & aftésive profesionale,
sipas kategorive 1€ cakluara (& subjekteve te rivierésimit duke u referuar né legjislacionin qé
rregullon statusin e gjyqtaréve dhe & prokuroréve.

Organi pérkatés i vlerésimit (& aftésive profesionale kryen vilerésimin e dokumenteve ligjore 1€
hartuara nga subjekti i rivierésimit gjaté periudhés objekt i rivierésimit dhe bazuar né gjetjet,
ata pérgatisin njé raport (¢ hollésishém dhe t€ arsyetuar. Né bazé 1€ informacioneve g€
disponohen, vlerésimi shtrihet nga 1 Janar 2006. Ky raport i paraqitet menjéheré Komisionit.
Ndérsa, pér Prokurorin ¢ Pérgjithshém, si burim vierésimi do t& shérbejé performanca pér njé
periudhé 3 vjecare nga fillimi i mandatit né pérmbushjen e detyrave (& parashikuara né ligjin pér
organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé.

NEé projektligi njé element i réndésishém i vlerésimit profesional éshté dhe vlerésimi i
késhilllaréve € GjL. GJK, PP, dhe Gjykatave administrative, & cilét nuk jang€ magjistraté (€ cilét
i nénshtrohen testimit né Shkollén e Magjistraturés. Projektligji pér subjektet e rivlerésimit €
cilét kérkojné rivlerésimin me kérkesén e tyre parashikon gjithashtu testimin né Shkollén e
Magjistraturés.

NE pérfundim t€ procesit & rivierésimit & aftésive profesionale organet e vlerésimit profesional
hartojné njé raport qé ia drejlojné Komisionit. Mbéshtetur né kété raport dhe nga burimet e tjera,
relatori i g¢éshtjes prané Komisionit konstaton nése subjekti i rivlerésimit éshté: i afi€, me
mangési, ose i papérshtatshém.

5.9 Procedura e rivlerésimit

Procedura ¢ rivlierésimit rregullohet nga neni C, E dhe F t& Aneksit & Kushtetutés. Kreu VII i
projektligjit rregullon me né detaje procedurén e rivlerésimit. Procesi i rivlerésimit éshté njé
procedure disiplinore e procesit gjygésor administrativ. Konkretisht referuar neneve E dhe F &
Aneksit Kushtetues, té cilat gjejné zbérthim né kété kapitull, procesi i rivlerésimit kalon né dy
shkallé gjykimi. Shkalla e paré e shqyrtimit éshié¢ Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, kurse
shkalla e dyté éshié Kolegji i Posagém i Apelimit.

Né kété proces. rregullohet ushtrimi i veprimtarisé s¢ vézhguesit ndérkombétar, si njé strukturé
gé ndihmon kéto institucione né arritjen ¢ njé vendimmarrjeje t€ drejt€ dhe & paanshme ndaj
subjektit té riviergsimit. Né kété kuptim, anétarét ¢ Komisionit, t&¢ Kolegjit & Apelimit dhe

14



vézhguesit ndérkombétaré kané 1€ drejta 1€ barabarta gjaté fazés s¢ hetimit administrativ pér t&
mbledhur dhe administruar prova, qé vértetojné veprimet, faktet, ose njé situaté subjektive &
nevojshme pér realizimin e hetimit. Pér kété géllim atyre iu éshté dhéné e drejta pér akses (& ploté
né t& gjitha institucionet private dhe publike, vendase ose 1€ huaja, pér (€ konfirmuar vértetésiné
dhe saktésiné e deklarimeve € béra nga subjektet ¢ rivlerésimit,

Né rastin kur institucioni shietéror/privat brenda 15 ditéve nga marrja e kérkesés pér dhénien e
informacionit refuzon pér & bashképunuar, ose vonon dhénien ¢ pérgjigjes apo shfaq sjellje te
papérshtashme pér ¢ dhéné informacionin e kérkuar, institucionet kané 1€ drejté€ ta raportojné
prané zyrés s€ prokurorisé si vepér penale, sipas nenit 248 1€ Kodit Penal.

NE procesin e (& provuarit i éshté kushtuar rregullim denoncimit € fakteve nga publiku gé mund
té pérbéjné prova pér njé nga komponentét e rivlerésimit. Cdo person ka € drejié (& sinjalizojé
institucionet pér fakte apo prova konkrete me kusht gé t'i ruhet anonimati. Komisioni ose Kolegji
i Apelimit, nése konstatojné gé veprimi apo praktika e raportuar pérmban shkage, mund (€
fillojné hetimin krvesishr pér t€.

N@é térésiné e provave, gjetja e dhéné nga vézhguesi ndérkombétar, pérbén njé prové, refuzimi i 1€
cilés i detyron organet 1€ japin njé vendim me shkrim mbi shkaget e refuzimit.

Projektligji parashikon afate pér zhvillimin e procesit t€ rivlerésimit né pérputhje me kushtet
sociale né interes 1€ subjekteve (& rivlerésimit. Afatet kohore pér dorézimin e formularit &
deklarimit té pasurisé dhe & kontrollit & figurés jané caktuar (€ fillojné brenda 30 ditéve nga
hyrja né fuqi e kétij ligji. Strukturat pérkatése pér mbledhjen dhe pérpunimin e t&€ dhénave nga
dokumentet zyrtare duhet & procedojné pa vonesé, pér Uia dérguar Komisionit, i cili &shté€ hallka
e paré ¢ shqyrtimit 1€ tyre. Pér sa i takon ményrés se si subjektet e rivlerésimit do t& njoftohen né
vijimési & procesit, éshté vendosur njoftimi népérmjet adresés elektronike si ményra primare ¢
njoftimit, ndérkohé nuk jané pérjashtuar edhe ményra & tjera alternative qé parashikon Kodi i
Procedurave Administrative.

Projektligji né pérputhje me parashikimet kushtetuese ka pércaktuar se barrén e provés, e cila
nénkupton detyrimin pér & provuar ligishméring e deklarimit, e ka subjekti i rivierésimit. Né disa
raste, subjekti i rivlergsimit mund (& keté interes né vonimin e procedurave € rivlerésimit. PEr (¢
shmangur kéto praktika t& gabuara, ligji i lejon organet gé né marrjen ¢ vendimit & mbajné
parasysh gatishméring dhe sjelljen e subjektit & rivlerésimit gjaté procesit.

Subjektit & rivlerésimit, i jepet e drejta & dégjohet lidhur me pérfundimet e konstatuara nga
relatori i ¢éshtjes. Pér kété zhvillohet seanca dégjimore né prani t& publikut. N& pérfundim 1€ saj,
Komisioni jep vendimin pér subjektin e rivlerésimit.

Subjekti i rivlerésimit ka (& drejté € japé doréhegjen brénda tre muajve nga hyrja né fugi e kétij
ligji. Né kéé rast, ndaj subjektit pushohet procedura e rivlerésimit dhe né pérputhje mé Kété
projektligj i akordohet pension i veganié. Sipas Nenit G 1€ Aneksit t&€ kushtetutés, subjektet e
rivlerésimit qé japin doréheqje nuk kané 1€ drejté & emérohen pér njé periudh€ 15 vjecare, n€
asnjé prej organeve (@ sistemit (& drejtésisé, si prokuror ose gjyqtar né ¢do nivel, an€tar i késhillit
té larté Gjyqésor ose Anétar i Késhillit t¢ Larté @ Prokurorisé, Inspekitor i lart€ i Drejlésisé ose
Prokuror i Pérgjithshém.
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Nenet e kétij Kreu pércaktojné né ményré & detajuar shkaget pér marrjen e masave disiplinore.
Né ¢do rast, Komisioni &shté i detyruar t& arsyetojé vendimet e tij lidhur me shkaget e
dhénies/ose jo & masés disiplinore. N& rast se subjekti i rivlerésimit ka ushtruar ankim ndaj
vendimit t& Komisionit pér shkarkim nga puna, ai pezullohet nga detyra qé¢ do @ thot# se ai nuk
ka & drejié 1€ gjykojé ¢éshtje.

5.10 Apelimi - si njé e drejté thelbésore pér njé proces té rregullt ligjor

Kushtetuta e RSH (neni F i Aneksit) parashikon se ankimimi kundér vendimeve & Komisionit t&
pavaruar t& Kualifikimit béhet né Kolegjin e Apelimit sipas kétij Aneksi dhe ligjit. Subjektet qé
rivierésohen mund (€ ushtrojné edhe ankim né Gjykatén Europiane pér & Drejtat e Njeriut (neni
F i Aneksit, paragrafi 1 dhe 8).

Kreu VIII i projektligjit parashikon rregulla mbi shqyrtimin e ankimit ndaj vendimit t&
Komisionit. Projektligji parashikon se mjetet dhe afatet e ankimit 1& kétyre vendimeve do (& jené
(& njéjta me ato gé parashikohen né ligjin nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
giykatave administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative™, pérvec kur
parashikohet ndryshe né kété ligj. Te drejtén pér & ushtruar ankim ndaj vendimit ¢ Komisionit e
Kan€ subjekti i rivlerésimit dhe Komisioneri Publik. Afati brenda (& cilit palét kané té drejté &
ushtrojné ankim &shté 15 dité nga marrja dijeni pér vendimin. Por né rast se humbet ky afat pér
shkage t€ arsyeshme dhe legjitime, palét kané ¢ drejté & kérkojné rivendosjen né afat (& sé
drejtés s¢ ankimit brenda 15 ditéve nga dita ¢ vihen né dijeni t&é shkakut t& humbjes sé té drejiés,
por jo mé voné se afati i parashikuar né nenin 179/b & Kushtetutés.

Pérsa u pérket kérkesave g€ duhet 1€ plotésojé ankimi dhe aktet qé i bashkélidhen, projektligji
referon né dispozitat pérkatése & ligjit “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave
administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative”. Gjithashtu, kétu pércaktohen
edhe detyrimet e subjektit t€ rivlerésimit apo Komisionerit Publik né momentin e depozitimit (&
ankimit, si dhe veprimet (€ cilat ai €shté i detyruar (& kryejé.

Trupi gjykues i Kolegjit t& Apelimit shqyrton mbi bazé dokumentesh né dhomé késhillimi dhe né
seancé gjyqésore né prani € paléve kur e sheh & nevojshme né pérputhje me rregullimet e kétij
ligji. Perjashtim nga Ky rregull pérbén, kur ankimi &shté ushtruar nga Komisioneri Publik, né kété
rast trupi gjykues shqyrton ne séancé gjyqésore/publike me praniné e paléve.

Pérsa u pérket rregullave pér zhvillimin ¢ seancés gjyqésore, projektligji referon né dispozitat
pérkatése (& ligjit “Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative™ pér aq sa ato jan€ (& pajtueshme me ké@ ligj. Né pérfundim té
shgyrtimit t€ ¢éshtjes, Kolegji i Apelimit vendos lénien né fuqi & vendimit & Komisionit,
ndryshimin ¢ vendimit & Komisionit ose prishjen ¢ vendimit ¢ Komisionit. Vendimi pér
shkarkimin nga detyra i dh&n¢ nga Kolegji i Apelimit éshté vendim i formés s& preré. Subjekti i
rivierésimit sipas nenit F t& Aneksit (& Kushtetutés gézon (€ drejtén pér t'iu drejtuar GIEDNI.

KREU IX pérmban pércaktime tranzitore, té cilat lidhen me marrédhéniet kalimtare midis
institucioneve si dhe detyrimi i nxjerrjes sé akteve nénligjore né zbatim té kétij ligji.



Miratimi i kétij projektligji si pjesé e paketés kushtetuese dhe ligjore pér reformimin e sistemit (&
drejtésisé dhe zbatimi i suksesshém i tij, hap rrugén pér fillimin e zbatimit & reformés né drejtési
dhe kryesorja pér fillimin e funksionimit t& njé sistemi drejtésie efigent, 1& pavarur, t& paanshém
dhe t& barabarté pér t& gjithé qytetarét. Kjo reformé &shté njé hap shumé i réndésishém edhe né
procesin e integrimit t& europian t€ vendit.
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